viro, domino Luca de Cantarellis de Regio, decretorum doctore, vicario cu-
rie archiepiscopalis Ianuensis, Bartholomeo, filio Iohannis de Albareto de
Clavaro, diocesis Ianuensis, et Ruffino de Vigono, nuntio curie archiepi-
scopalis predicte, ad hec vocatis et rogatis.

a Per dominus administrator: così    b domum: così    c certa: in sopralinea su pa-
rola depennata    d segue depennato in p    e segue depennato et que    f reliquens: così
g dicto-et: in sopralinea    h corretto su fidendam    i corretto su de    j venerabile: così.
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33

1409, marzo 8
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi ad Antonina, vedova
di Vincius de Urmeta, residente in Genova, in Carignano, un terreno situato
in Genova, nella contrada di Carignano, sul quale insiste una piccola casa di
proprietà del marito Vincius, contro la corresponsione di un canone annuo di
8 soldi.

Cart. 110, c. 399 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 147 v.-148 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet per alium extrahi
et exemplari fecerim aliis meis negociis impeditus ».

XX. Pro Antonina de Urmeta a.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus b

prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Alpinus de Collis de Alexandria, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus,
Melchion de Murtedo, Leonardus Pilavicinus et magister Nicolaus de Go-
necia, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, in loco solito dicti capituli
more consueto et sono campanelle congregati, nomine dicte ecclesie locave-
runt et titulo locationis perpetue et in emphiteosim concesserunt Antonine,
uxori quondam Vincii de Urmeta, habitatrici Ianue, in Calignano, presenti,
stipulanti et recipienti nomine suo proprio et c nomine et vice filiorum d et
heredum suorum, ex ea de legitimo matrimonio natorum et nascendorum,
masculorum tantum, terram sive solum dicte ecclesie super qua seu e quo
dictus quondam Vincius eius vir habebat unum edificiunculum f domus, po-
sitam et positum Ianue, in contrata Calignani, cui coherent ante et ab uno
latere via, retro et ab alio latere terra Simonis batifolium g et si qui dicto solo et
domui sint h veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a
festo nativitatis Domini proxime preterito usque in perpetuum et in secula se-
culorum pro i terratico et nomine terratici soldorum octo ianuinorum, prout
hactenus solvere consuevit predictam Antoninam et dictos suos heredes,
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singulis annis solvendorum prefatis dominis preposito, canonicis j et capi-
tulo vel eorum sindico et procuratori k in festis dominice nativitatis, pro-
mictentes dicti domini prepositus, canonici et capitulum dicte Antonine,
presenti et stipulanti ut supra, huiusmodi solum cum edificio in perpetuum
dicte Antonine et dictis suis heredibus dimittere et non auferre nec aufe-
renti consentire, terraticum non augere et pactum l non mutare, sed pocius
eum et eam sibi et dictis suis heredibus m legitime deffendere, auctorizare,
expedire et n disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et
universitate, expensis propriis ecclesie supradicte. Versa vice dicta Antonina,
acceptans omnia o et singula suprascripta et infrascripta, promixit et convenit
dictis dominis preposito, canonicis et capitulo stipulantibus huiusmodi so-
lum cum domuncula in perpetuum tenere et conducere ut supra et eam non
deteriorare nec peiorare, sed pocius meliorare et bonificare et <in> p bono
statu manutenere de omnibus infra et extra eam necessariis ipsius Antonine
propriis sumptibus et expensis et dictum annuum terraticum singulis annis,
in festis nativitatis Domini dicto capitulo vel ipsius sindico solvere et nume-
rare. Et est pactum quod dicta Antonina huiusmodi iura sua sive hedificium
vendere, alienare, trasmutare aut in alium quovis titulo transferre non possit
nisi primitus dicto capitulo requisito et si infra mensem q nuntiato quantum
ab alio pro eis sibi offeretur et tunc capitulum ipsum huiusmodi ius habere
possit pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona reperiri pos-
set bona fide, et si capitulum nolle emere se dixerit vel a denuntiatione sibi
facta per r duorum mensium spacium tacuerit, dicte Antonine dicto casu li-
ceat iura sibi competentia in dictis domuncula et solo alii vendere et tran-
sferre cuicumque voluerit, non tamen personis aut locis prohibitis, silicet
nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo, hospitali aut universitati sine
dicti capituli expressa et obtenta licentia et teneatur dicta persona in quam
pervenerit ius predictum, quomodocumque s pervenerit, si non fuerit de he-
redibus suis supradictis t, infra mensem a die vendicionis et translationis seu
permutacionis facte vel possessionis habite a dicto capitulo recipere instru-
mentum u concessionis perpetue in hac forma et sub hisdem pactis, modis,
formis et conditionibus et habeat dicto casu dictum capitulum, ratione con-
sensus et pro recognitione dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius
pretii inde percepti vel percipiendi aut de v iusto valimento, si non iusto vel
modico aut nullo pretio, venditio, alienatio, permutacio seu translatio w facta
foret, silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa persona in quam
pervenerint iura predicta, quomodocumque s pervenerint, et si dicta persona
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instrumentum ut supra non dederit et soldum ut supra non solverit infra
mensem vel dicta persona aut dicta Antonina x a solutione dicti annui terra-
tici per mensem, elapso anno, cessaverint aut per eas vel earum aliquam in
aliquo predictorum contrafactum vel aliqualiter actentatum fuerit, cadant
contrafacientes et ipso iure cecidisse intelligantur a iure presentis locationis
et ipsi dictum capitulum stare non teneatur, sed dictum edificium y dicto
solo consolidetur et cum omni iure et proprietate ipsius ad dictum capi-
tulum libere revertatur et de ipsis dicto casu dictum capitulum facere et di-
sponere possit et alii ea locare, non obstantibus supradictis. Que omnia et
singula supra z et infrascripta dicte partes, dictis nominibus sibi invicem sti-
pulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et n actendere, complere
et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire aliqua oc-
casione, racione vel causa, sub pena dupli tocius eius et / (c. 399 v.) quanti de
quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, solemni stipulatione
promissa, et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie
dicteque Antonine presentium et futurorum, cum restitutione omnium
damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis
semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et proinde et ad sic
actendendum et observandum dicta Antonina sponte se summissit omni-
mode iurisdictioni curie archiepiscopalis Ianuensis, renuncians privilegio fo-
ri non sui iudicis et iudicis incompetentis, iurans ad sancta Dei evangelia,
tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula actendere et observa-
re et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire, etiam si de iure
contravenire aa posset, faciens predicta omnia et singula cum et de consilio
Dominici de Turrilio fabri et Rafaelis Canelle speciarii, vicinorum suorum,
loco propinquorum quibus carere asserit, iurantium ad sancta Dei evangelia,
tactis corporaliter scripturis bb, sese credere predicta omnia et singula fore
facta et fieri ad utilitatem ipsius Antonine et non ad eius lesionem vel dam-
num. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, in loco solito capitulari
dicti claustri, anno et inditione predictis cc, die VIII dd marcii, ante signum
meridiei, presentibus testibus Dagnano de Belforte condam Ianuyni, cive
Ianue, et presbitero Donato de Mari, capellano in ecclesia Ianuensi, ad hec
vocatis et rogatis.

a Segue in A uxore quondam Vincii    b Adurnus: om. A    c et: ripetuto    d filio-
rum: f su precedente scrittura    e seu: su precedente scrittura    f edificium in A    g ba-
tifolium: così anche in A    h sunt in A    i segue depennato pen    j preposito, canonicis:
canonicis et preposito in A    k segue depennato per dicta    l pacta in A    m dimittere-
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heredibus: nel margine interno con segno di richiamo    n et: om. A    o acceptans omnia:
acceptans predicta omnia in A    p integrazione da A    q infra mensem: in sopralinea
r per: om. A    s quandocumque in A    t suis supradictis: predictis suis in A    u segue
depennato locationis per    v de: om. A    w translatacio in A    x segue depennato ut supra
y segue depennato cum    z supradicta in A    aa contravenire: su precedente scrittura
bb segue depennato predict    cc anno-predictis: anno dominice nativitatis millesimo quadri-
gentessimo nono, indictione prima secundum cursum Ianue in A    dd octava in A.

34

1409, marzo 15
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale, su proposta di Franco Fieschi de Caneto, figlio
di Bartolomeo, patrono della cappellania di San Bartolomeo, istituita nella
chiesa stessa da Nicola e Bartolomeo Fieschi de Caneto, conti di Lavagna,
concedono al presbitero Bartolomeo di Bassignana, della diocesi di Pavia, la
suddetta cappellania, vacante per rimozione del presbitero Nicola de Capoa.

Cart. 110, c. 399 v.

Pro presbitero Bartholomeo de Bassignana. XX.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Francus de Flisco de Caneto,
quondam domini Bartholomei, patronus cuiusdam capellanie institute in
ecclesia Ianuensi sub vocabulo Beati Bartolomei per nobiles viros dominos
Nicolaum et Bartolomeum de Caneto de Flisco, Lavanie a comites b, acten-
dens dictam capelaniam presentialiter vacare propter privationem factam per
venerabilem in Christo patrem et dominum, dominum Iohannem de Godilia-
sio, canonicum, vicarium et administratorem in spiritualibus et temporalibus
Ecclesie Ianuensis, de persona presbiteri Nicolai de Capoa, ultimi capellani
capelanie predicte, scriptam manu Bartholomei Foliete, quondam Antonii,
notarii, hoc anno, die *** marcii c, et nolens propter huiusmodi privationem
et vacationem dicte capelanie aliquod preiudicium generari, ne pium votum
dictorum constituentium, predecessorum ipsius Franci, frustetur sed peni-
tus observetur, constitutus in presentia venerabilium virorum, dominorum
Benedicti Adurni prepositi, Iohannis de Godiliasio, Alpini de Collis de
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Alexandria, Ludovici d Rodini, Stephani Marini, Tome de Ritiliario, Mel-
chionis de Murtedo, et magistri Nicolai de Gonetia, canonicorum et capituli
ecclesie Ianuensis, insimul more solito et in loco capitulari consueto sono
campanelle congregatorum, nec non in presentia mei notarii et testium in-
frascriptorum, presentavit eisdem e ad dictam capelaniam f, presbiterum
Bartolomeum de Bassignana, Papiensis diocesis, eum in capellanum et pro
capell<an>o instituens et nominans capelanie predicte et requirens a dictis
dominis preposito, canonicis et capitulo ut dictam ellectionem et presenta-
tionem per ipsum Francum factam de dicto presbitero Bartolomeo di-
gnentur admictere et eundem capellanum instituere et recipere capelanie
predicte. Ad hec autem prefati domini prepositus, canonici et capitulum,
facta examinatione dicti presbiteri Bartolomei et ipso ad dictam capella-
nia<m> ydoneo reperto, presentationem et ellectionem de dicto presbitero
Bartolomeo per dictum Francum patronum rata et firmam habentes et eam
admictentes, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt, nec g

dicta ecclesia pro vacatione dicte capellanie detrimenta sustineat, eundem
presbiterum Bartholomeum, presentem et humiliter recipientem, instituerunt
et instituunt capellanum capellanie predicte, ut premictitur per privationem
dicti presbiteri Nicolai aut alio quovis iure vacantis, ac iurium et pertinen-
tiarum eiusdem et per birreti tradditionem et capiti ipsius appositionem de
iuribus et pertinentiis dicte cappelanie investiverunt eundem h, prius per
dictum dominum prepositum dicto presbitero Bartholomeo delato et per
eundem presbiterum Bartholomeum corporali prestito iuramento quod
dicto capitulo erit obediens et fidelis, res et bona dicte ecclesie que ad ma-
nus eius et virtutem pervenient salvabit et custodiet ac in virtutem reponet
sacriste vel custodum ecclesie supradicte, dicte ecclesie officiis et horis
diurnis et nocturnis intererit et capellanie predicte deserviet secundum in-
stitutionem cappellanie predicte et iuxta consuetudinem aliorum cappella-
norum predicte ecclesie Ianuensis. De quibus etc. ***. / (c. 400 r.) Actum
Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, in loco capitulari consueto, anno et in-
dictione predictis, die XV marcii, hora signi meridiei, presentibus testibus
presbitero Bonifacio de Rapalo et presbitero Donato de Mari, capellanis de
maioris i ecclesie Ianuensis, ad hoc vocatis et rogatis.

a Lavanie: in sopralinea    b segue depennato palat    c scriptam-marcii: in sopralinea e
nel margine interno    d Ludovici: L corretta su P    e eisdesdem nel cartolare    f segue de-
pennato serviendum    g nec: così    h et-eundem: nel margine esterno con segno di richiamo
i de maioris così.
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35

1409, marzo 15
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono al presbitero Bonifacio di Rapallo
la cappellania istituita nella chiesa stessa dal canonico Francesco di Chiavari,
vacante per rimozione del presbitero Nicola de Capoa.

Cart. 110, c. 400 r. Su questa cappellania v. n. 121.

Pro presbitero Boniffacio de Rapallo. XX.

In nomine Domini amen. Venerabilis viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus et ceteri ut in alio continetur, attendentes in ecclesia Ianuensi
presentialiter vacare capellaniam institutam per dictum Franciscum de Cla-
varo, olim canonicum Ianuensem, cuius erat capellanus presbiter Nicolaus
de Capoa, propter privationem de dicto presbitero Nicolao factam per do-
minum administratorem Ecclesie Ianuensis et scriptam manu Bartholomei
Foliete notarii a, quondam Antonii, hoc anno, die *** marcii, ne dicta eccle-
sia sive capellania propter huiusmodi vacationem et privationem detrimenta
sustineant, habito per ipsos dominos prepositum, canonicos et capitulum
super moribus et vita presbiteri Boniffacii de Rapalo fidedigno rellatu, pre-
missorum meritorum suorum intuytu, dictum presbiterum Boniffacium,
presentem et humiliter recipientem, in capellanum et pro capellano elligerunt
et consituerunt capellanie predicte, ut premictitur per dictam privatione<m>
aut alio quovis modo vacantem, ac iurium et pertinentiarum eisdem ipsum-
que de iuribus et pertinentiis dicte cappelanie per birreti tradditionem et ca-
piti ipsius presbiteri Boniffacii appositionem investiverunt, delato prius per
dictum dominum prepositum dicto presbitero Boniffacio et per eundem
presbiterum Boniffacium corporali prestito iuramento quod prefactis do-
minis preposito, canonicis et capitulo erit obediens et fidelis etc. ***. De
quibus etc. ***. Actum ut supra in totum.

a notarii: la seconda i su precedente lettera.
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36

1409, marzo 19
in claustro maioris ecclesie

I canonici della Cattedrale, su proposta di Andriolo de Nigro, a nome del

patrono della cappellania istituita nella chiesa stessa dai de Brogis, concedono
al presbitero Francesco della Torre la suddetta cappellania.

Cart. 110, c. 400 r. Nel margine interno l’annotazione: « Commendarunt ».

Pro presbitero Francisco de la Turre, custode etc. XX.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adur-
nus prepositus a, Aragonus marchio Malaspina, Iohannes de Godiliasio,
Alpinus de Collis de Alexandria, Ludovicus Rodinus, Melchion de Murte-
do, Stephanus Marinus et magister Nicolaus de Gonetia, canonici et capi-
tulum ecclesie Ianuensis, in claustro ecclesie maioris congregati, quem
locum ad infrascripta peragenda pro ydoneo sibi ipsis elligerunt, visa
comparatione et presentatione coram eis facta per Andriolum de Nigro,
procuratorem et procuratorio nomine *** patronum cappellanie olim in
ecclesia Ianuensi istitute per b antecessores dicte ***, scilicet illos de Bro-
gis, dicentem dictam cappellaniam presentialiter vacare ***. Actum Ianue,
in claustro maioris ecclesie, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII, indic-
tione prima secundum cursum Ianue, die XVIIII marcii, in terciis, presen-
tibus testibus presbitero Petro de Maiolo sacrista et presbitero Antonio
de *** de Alexandria, capel<an>o dicte ecclesie, ad hec vocatis speciali-
ter et rogatis.

a Segue depennato dom    b segue parola depennata.
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37

1409, marzo 19
in palacio archiepiscopali de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, rilascia procura speciale a Benedetto Adorno,
a Giovanni di Godiasco e ad Antonio Guasco di Alessandria, rispettivamente
preposito, canonico e cappellano della Cattedrale, per la nomina del vicario
generale della diocesi.

Cart. 110, c. 400 v.

Pro domino archiepiscopo Ianuensi.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Ianuensis,
omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit, citra revocacionem ali-
quorum procuratorum suorum, fecit, constituit et ordinavit suos certos
nuncios et procuratores speciales prout melius fieri et esse possunt venera-
biles viros, dominos Benedictum Adurnum prepositum et Iohannem de
Godiliasio canonicum et presbiterum Antonium de Guaschis de Alexandria,
capelanum ecclesie Ianuensis, absentes tamquam presentes, specialiter ad
elligendum, constituendum et ponendum loco ipsius domini archiepiscopi
constituentis unum vicarium ad reddendum iura et administrandum iusti-
ciam in curia archiepiscopali Ianuensi in spiritualibus et temporalibus illum
silicet quem dicti eius constituentes vel maior pars ipsorum ellegerint et
nominaverint, cum illa potestate et baylia que aliis vicariis solite sunt con-
cedi a, constituens eundem ellectum vel elligendum per eos aut ipsorum
maiorem partem ex nunc prout ex tunc b in vicarium et pro vicario in spiri-
tualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis et emologans, approbans et
confirmans ex nunc prout ex tunc omnia acta et agenda ac processus et
omnia alia fienda per dictum vicarium elligendum tamquam vera, iusta et
secundum iusticiam lata et latos ac factos, et ad dicti vicarii per eos elligendi
salarium taxandum usque ad illud tempus et terminum dumtaxat de quo
videbitur et placuerit prefato domino archiepiscopo et generaliter ac spe-
cialiter ad omnia et singula faciendum et procurandum que in predictis cir-
cha predicta et quodlibet predictorum et in dependentibus, emergentibus et
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connexis fuerint facienda et occurrerint oportuna queque ipsemet dominus
archiepiscopus facere posset si adesset, etiam si tallia fierent que manda-
tum exigerent magis speciale, dans et concedens dictis procuratoribus suis
et maiori parti eorum ut supra in predictis omnibus et singulis et in depen-
dentibus, emergentibus, assessoriis et connexis plenum, liberum, largum et
generale mandatum cum plena, libera, larga et generali administratione et
baylia, promictens michi notario ut publice persone, officio publico stipu-
lanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest,
intererit vel in futurum poterit interesse, perpetuo habere et tenere ratum,
gratum et firmum et actendere, complere et observare quicquid per dictos
procuratores suos vel maiorem partem eorum factum, ellectum, promissum
et procuratum fuerit et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire
sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicte sue mense archiepi-
scopalis presentium et futurorum. De quibus etc. ***. Actum Ianue, in pa-
lacio archiepiscopali de Sancto Laurentio, in camera paramenti dicti c domini
archiepiscopi, anno et indictione predictis, die XVIIII marcii, circha primam
horam noctis, presentibus testibus domino magistro Andrea de Burgaro
phisico et Enrico Squarsafico, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a cum-concedi: in sopralinea e nel margine interno    b ex nunc-tunc: in sopralinea
c segue depennato pala

38

1409, marzo 23
in palacio archiepiscopali de Sancto Laurentio

Simone Fieschi, vescovo di Caffa, delegato da Giovanni di Godiasco,
canonico, vicario e amministratore in spiritualibus et temporalibus della Chiesa
genovese, conferisce gli ordini sacri a diverse persone.

Cart. 110, c. 400 v. Nel margine esterno l’annotazione: « Alia ordinatio in LXVI ».

R e g e s t o: FERRETTO, Annali, 1160.
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Ordinacio clericorum.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod reverendus in Christo pater et dominus, domi-
nus Simon de Flisco, Dei et Apostolice Sedis gratia Caffensis episcopus, et
commissarius ad infrascripta specialiter deputatus a a venerabile b in Christo
patre et domino, domino Iohanne de Godiliasio, canonico, vicario et admi-
nistratore in spiritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis, vigore littera-
rum dicti domini Iohannis administratoris, sigillo consueto archiepiscopalis
curie Ianuensis sigillatorum et c Ianue datarum, die heri, et scriptarum manu
notarii infrascripti, cellebrans missarum solemnia et clericorum ordines te-
nens sabato mediane Quadragesime d, ante e dominicam de Passione f, in pa-
lacio archiepiscopali Ianuensi g de Santo Laurentio, scilicet in capella Sancti
Gregorii, presente me notario et testibus infrascriptis, infrascriptos ut infra
nominatos presentes et humiliter requirentes ad infrascriptos ordines pro-
movit et ordinavit illosque eisdem conferendos duxit et contulit secundum
ritum et morem sancte Romane Ecclesie in talibus observari consuetos. Et
quorum ordinatorum clericorum nomina h et ordines sunt ut infra et primo.

Ad primam clericalem tonsuram:

Ubertinum de Campis Valis Trebie, natum Dominici, Terdonensis
diocesis, licentiam habentem.

(c. 401 r.) Ad accoli<ta>tus et quatuor minores ordines:

XX. Dominum Lodovicum, filium Nicolo i de Flisco, clericum et cano-
nicum Ianuensem, Ubertinum de Campis Valis Trebie, natum Dominici,
clericum diocesis Terdonensis, habentem licentiam, Iohannem de Camporis,
Valis Varixii, filium Obertelli, clericum diocesis Ianuensis j, Bartolomeum
Iohannis de Carencia de Varixio, clericum diocesis Ianuensis, et XX, Bartolo-
meum de Albareto de Clavaro, filium Iohannis, clericum diocesis Ianuensis.

Ad subdiaconatum:

XX. Donatum de Framura quondam Antonini, acolitum diocesis Ianuen-
sis, XX, fratrem Philipum Grillum, monacum monasterii Sancti Andree de
Sexto, diocesis Ianuensis, et Bertolinum de Varcio, filium Conradi de Roy-
broco, acolitum diocesis Terdonensis, habentem licentiam.

Ad dyaconatum:

XX. Lucam de Via de Rapalo, filium Bertoni, subdiaconum diocesis
Ianuensis, et fratrem Bartolomeum Sanctum, monacum monasterii Sancti
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Fructuosi de Capite Montis, subdiaconum diocesis Ianuensis, et presentatos
pro ydoneis per venerabilem virum, dominum Tomam de Ritiliario, canoni-
cum ecclesie Ianuensis, procuratorem et locumtenentem in hac parte vene-
rabilis viri, domini Dominici de Flisco, archidiaconi Ianuensis, ad quem de
consuetudine antiqua spectat examinatio et presentatio clericorum diocesis
Ianuensis.

Ad sacerdotii dignitatem:

Baldinum de Candia, diaconum et k canonicum Trigaudii, diocesis Ia-
nuensis, Antonium, filium condam l Laurentii de Roncho, diaconum Ianuen-
sem, fratrem Melchionem de Staihano, monacum, diaconum monasterii
Sancti Bartholomei de Fossato, prope Ianuam, fratrem Martinum de Alba,
monacum, diaconum monasterii Sancti Andree de Sexto, diocesis Ianuensis,
fratrem Stephanum de Tabia et fratrem Paulum de Alexandria, diaconos
Ordinis Predicatorum Ianue, ac Iohannem, filium quondam Bertoli de Ve-
rano, diaconum diocesis Lunensis, habentem licentiam et omnes presentes
et humiliter requirentes ac m presentatos pro ydoneis per venerabilem virum,
dominum Tomam de Ritiliario, canonicum Ianuensem, procuratorem et
locumtenentem in hac parte venerabilis viri, domini Dominici de Flisco,
archi<diaconi> ut supra n.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium dictus dominus
Simon, episcopus et commissarius, mandavit per me infrascriptum notarium
fieri presens publicum instrumentum, sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis
appensione munitum. Actum et datum Ianue, in palacio archiepiscopali de
Sancto Laurentio, in capella Sancti Gregorii, anno dominice nativitatis
M°CCCCVIIII, indictione prima secundum cursum Ianue, die XXIIIa marcii,
hora meridiei, presentibus testibus venerabilibus viris, dominis Toma de
Ritiliario et Leonardo Pilavicino, canonicis, et presbiteris Antonio de Gua-
schis de Alexandria et Antonio de Turre, capellanis dicte o ecclesie Ianuen-
sis, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a deputatus: segno abbreviativo depennato    b venerabile: così    c sigillo-et: in sopra-
linea    d mediane Quadragesime: in sopralinea su in Temporibus depennato    e segue
depennato festum    f dominicam de Passione: corretto su dominice Passionis con de in so-
pralinea    g Ianuensi: nel margine interno    h segue depennato sunt he    i Nicolo: così
j segue depennato Bertolinum de Varcio, natum Conradi, de Roybroco, clericum Terdonensis
diocesis habentem, con la seguente giustificazione errore quin infra de subdiaconibus    k et:
in sopralinea su parola depennata    l condam: in sopralinea    m presentes-ac: in sopralinea
n ut supra: nel margine esterno    o dicte: in sopralinea.
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39

1409, marzo 26
in claustro maioris ecclesie

Giovanni di Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spirituali-
bus et temporalibus della Chiesa genovese, rilascia procura ad Antonio Gua-
sco di Alessandria, cappellano della Cattedrale, per la riscossione delle rendite
della mensa arcivescovile.

Cart. 110, c. 401 r.

Pro presbitero Antonio de Guaschis de Alexandria.

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater et dominus,
dominus Iohannes de Godiliasio, canonicus, vicarius et administrator in spi-
ritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis, nomine mense archiepiscopa-
lis Ianuensis, citra tamen a revocationem aliquorum procuratorum suorum,
omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit fecit, constituit et ordi-
navit suum certum nuncium et procuratorem, actorem, factorem et nego-
ciorum gestorem et prout melius fieri et esse potest presbiterum Antonium
de Guaschis de Alexandria, capellanum ecclesie Ianuensis, presentem et
dictum mandatum in se sponte suscipientem, ad petendum, exigendum, re-
cipiendum, recuperandum et habendum pro ipso domino constituente et eius
nomine omnes et singulas / (c. 401 v.) pagas et proventus quorumcumque
locorum dicte mense archiepiscopalis Ianuensis et omnes et singulos redditus,
pensiones, obventiones b, terratica, emolumenta et gauditas que et quas ac
omne idem, et totum quicquid et quantum c dictus dominus Iohannes ad-
ministrator, nomine dicte mense, habere et recipere debet et potest aut in
futurum poterit vel debebit a quacumque persona, corpore, collegio et uni-
versitate, tam cum cartis, scripturis et testibus quam sine, et ad quitandum,
liberandum et absolvendum, de receptis tantum fines, quitationes, liberatio-
nes, absolutiones omnimodas et pacta de ulterius non petendo faciendum et
pro predictis omnibus et singulis unum et plura instrumenta conficiendum
et confici mandandum cum promissionibus, obligationibus et cautellis ne-
cessariis et oportunis et ad omnes lites, causas, questiones et controversias
quas dictus dominus constituens, nomine dicte sue mense, habet, habere
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sperat seu habiturus est cum quacumque persona, corpore, collegio, comu-
nitate et universitate d, quacumque occaxione, ratione seu causa, tam agendo
quam defendendo et coram quocumque iudice, officio et magistratu tam ec-
clesiastico quam seculari et civili quam criminali et ad libellum et libellos
dandum et recipiendum etc. *** et generaliter etc. ***, dans etc. ***, pro-
mictens etc. ***, insuper etc. ***, intercedens etc. ***, sub etc. ***, renun-
tians etc. ***. Hoc acto quod dictus presbiter Antonius de eo quod exegerit
et receperit teneatur eidem domino administratori soli facere et reddere ra-
cionem. Actum Ianue, in claustro maioris ecclesie, in camera solite ressi-
dentie dicti domini constituentis, anno dominice nativitatis M°CCCCVIIII,
indictione prima secundum cursum Ianue, die XXVI marcii, ante signum
meridiei, presentibus testibus venerabile e viro domino fratre Simone Rava-
scherio, priore ecclesie Sancti Sisti de Ianua, et Iohanne de Frevante, cive
Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a tamen: in sopralinea    b obventiones: segno abbreviativo depennato    c ac-quan-
tum: in sopralinea    d segue depennato tam    e venerabile: così.

40

1409, marzo 26
in claustro maioris ecclesie

Aragonio marchese Malaspina, protonotario apostolico, commendatario
del vescovato di Luni, canonico della Cattedrale di Genova e arciprete della
Cattedrale di Albenga, rilascia procura a Giovanni di Godiasco e a Tommaso
de Ritiliario, canonici della Cattedrale di Genova, per la riscossione delle ren-
dite dei suoi benefici.

Cart. 110, c. 401 v.

Pro dominis Iohanne de Godiliasio et Toma de Ritiliario. XX.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus, do-
minus Aragonus marchio Malaspina, Dei et Apostolice Sedis gratia sancte
Romane Ecclesie protonotarius ac commendatarius episcopatus Lunensis
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nec non tamquam canonicus ecclesie Ianuensis et archipresbiter ecclesie
Albinganensis, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum coniuntim
et divisim et prout melius et validius fieri et esse potest, omni iure, via,
modo et forma quibus melius et validius potuit, citra revocationem aliorum
procuratorum suorum, fecit, / (c. 402 r.) constituit et ordinavit suos certos
nuncios et procuratores, actores, factores et negociorum gestores et prout
melius fieri potest venerabiles viros, dominos Iohannem de Godiliasio et
Tomam de Ritiliario, canonicos Ianuenses, presentes et dictum mandatum
in se sponte suscipientes, et utrumque ipsorum in solidum, ita quod occu-
pantis conditio melior non existat sed quod unus inceperit alter possit et
valeat mediare, prosequi et finire, ad petendum, exigendum, recipiendum et
recuperandum pro ipso constituente et eius nomine omne id et totum
quicquid et quantum ipse constituens dictis nominibus et quolibet dicto-
rum nominum coniuntim vel divisim habere et recipere debet vel petere et
requirere potest et in futurum poterit et debebit a quacumque persona, cor-
pore, collegio et universitate quavis occaxione, ratione seu causa, et tam
cum cartis, scripturis et testibus quam sine et specialiter a commune Ianue
vel ab officio aut cabellotis salis Sarzane, diocesis Lunensis, pro tercia sive
pro illa parte pro qua dictus dominus constituens tamquam commendata-
rius dicti episcopatus Lunensis, nomine sue mense, est particeps in dicta ca-
bella, ita quod specialis presentis instrumenti non derroget generalitati nec e
contrario, et ad quitandum, liberandum et absolvendum, de receptis tantum
fines, quitationes, liberationes omnimodas et pacta de ulterius non petendo
faciendum et ad unum et plures procuratores substituendum et substitutum
et substitutos revocandum et pro predictis omnibus et singulis unum et
plura instrumenta conficiendum et confici mandandum, cum promissioni-
bus, obligationibus, solempnitatibus et cautellis necessariis et oportunis et
ad omnes lites, causas, questiones et controversias quas dictis nominibus et
quolibet dictorum nominum coniuntim et divisim habet, habere sperat seu
habiturus est cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate,
quavis occaxione, ratione seu causa, et coram quocumque iudice, officio et
magistratu tam ecclesiastico quam seculari et civili quam criminali et tam
agendo quam deffendendo et ad libellum et libellos dandum et recipiendum
etc. *** et generaliter etc. ***, dans etc. ***, promictens etc. ***, insuper
etc. ***, intercedens etc. ***, sub etc. ***, renuntians etc. ***. Actum ut
supra in totum.
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41

1409, marzo 29
in claustro maioris ecclesie

I canonici della Cattedrale, su proposta di Antonio Fieschi, olim Banche-
rius, patrono di due cappellanie, da lui stesso istituite nella chiesa stessa, con-
cedono al presbitero Giovanni di Montemerlo di Tortona quella intitolata a
San Gerolamo, vacante per rinuncia del presbitero Pietro de Dalfinatum.

Cart. 110, c. 402 v.

Pro presbitero Iohanne de Montemerlo. XX.

In nomine Domini amen. Nobilis vir, dominus Antonius de Flisco, olim
Bancherius, dominus et patronus duarum capellaniarum per eum in ecclesia
Ianuensi institutarum, attendens unam ex eis, silicet ad altare Sancti Ieronimi
de a ecclesie institutam presentialiter vacare per renunciationem de ea factam
per presbiterum Petrum de Dalfinatum b, ultimum capelanum eiusdem capela-
nie et nolens dicte sue capelanie propter huiusmodi vacationem preiudicium
generari, constitutus in presentia venerabilium virorum, dominorum Bene-
dicti Adurni prepositi, Iohannis de Godiliasio, Alpini de Collis, Ludovici
Rodini, Stephani Marini, Tome de Ritiliario, Melchionis de Murtedo et ma-
gistri Nicolai de Gonecia, canonicorum et capituli ecclesie Ianuensis, eisdem
dominis preposito, canonicis et capitulo, presente me notario et testibus
infrascriptis, ad dictam suam capellaniam presentavit et presentat presbite-
rum Iohannem de Montemerlo de Terdona presentem, eundem capelanum
instituens capellanie sue predicte et requirens a dictis dominis preposito,
canonicis et capitulo ut dictam presentationem admictere et dictum Iohan-
nem recipere et instituere dignentur c capelanie sue predicte. Qui domini pre-
positus, canonici et capitulum, visis dictis institutione d, electione e et presen-
tatione factis per dictum Antonium patronum, eas admittentes et ratas et
gratas habentes, premissa prius examinatione dicti presbiteri Iohannis,
eundem presbiterum Iohannem in capellanum et pro capellano dicte capelanie
receperunt et instituerunt et per appositionem birreti capiti dicti presbiteri
Iohannis de dicta capellania et iuribus ac pertinentiis eiusdem investiverunt
eundem, delato eidem presbitero Iohanni et per eundem presbiterum Iohan-
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nem corporali prestito iuramento quod prefatis dominis preposito, canoni-
cis et capitulo erit obediens et fidelis, res et bona ecclesie et ad ecclesiam
spectantia que ad manus et virtutem ipsius Iohannis pervenient salvabit et in
virtutem sacriste aut f custodum ecclesie ponet, dicteque capellanie secun-
dum ipsius institutionem deserviet, officiis diurnis et nocturnis que in dicta
decantabuntur ecclesia intererit et demum omnia et singula exequetur et
faciet secundum consuetudinem aliorum capellanorum dicte Ianuensis ec-
clesie. De quibus etc. ***. Actum Ianue, in claustro maioris ecclesie supra-
dicte, in g loco capitulari solito, anno et indictione predictis, die XXVIIII

marcii, ante tercias, presentibus testibus presbitero Antonio de Godiliasio
et presbitero h Bartholomeo de Moniardino, capellanis dicte ecclesie Ianuen-
sis, ad hec vocatis et rogatis.

a de: così per dicte    b Dalfinatum: così    c segue depennato dicte    d segue depen-
nato et    e segue depennato fac    f aut: in sopralinea su et depennato    g segue depennato
capitulo    h segue depennato Antonio

42

1409, marzo 29
in claustro maioris ecclesie

I canonici della Cattedrale, su proposta di Luca di Rapallo, figlio del fu
Domenico, presunto patrono della cappellania istituita nella chiesa stessa dal
sacrista Giovanni di Rapallo, concedono al presbitero Bonifacio di Rapallo la
suddetta cappellania, vacante per rimozione del presbitero Nicola de Capoa.

Cart. 110, c. 402 v. Sulla cappellania istituita da Giovanni di Rapallo v. n. 121 nel quale il
fondatore è denominato Giacomo di Rapallo.

Pro presbitero Bonifacio de Rapalo. XX.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Iohannes de Godiliassio, Alpinus de Collis de Alexandria, Lodovi-
cus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario, Melchion de Murtedo
et magister Nicolaus de Gonecia, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis,
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in loco capitulari de a ecclesie more solito congregati, visa et audita presen-
tatione coram eis facta per Lucam de Rapalo quondam Dominici, asseren-
tem se patronum cuiusdam capellanie, alias in dicta ecclesia institute per
quondam presbiterum Iohannem de Rapalo, olim sacristam dicte Ianuensis
ecclesie, presentantem ad dictam capellaniam, nunc vacantem propter priva-
tionem factam per dominum administratorem Ecclesie Ianuensis de persona
presbiteri Nicolai de Capoa, ultimi capellani eiusdem capellanie, presbiterum
Boniffacium de Rapalo, capellanum dicte Ianuensis ecclesie, et requirentem
a dictis dominis preposito, canonicis et capitulo ut eundem presbiterum
Bonifacium presentatum ad dictam capellaniam in capellanum recipiant et
admittant, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt,
sine tamen preiudicio iuris capituli supradicti et quorumcumque aliorum
habentium ius in dicto patronatum b, dictam capellaniam, sic ut premictitur
aut quomodocumque vacantem, eidem presbitero Bonifacio, presenti et
humiliter recipienti c, cum omnibus iuribus et pertinentiis eius usque ad
<beneplacitum> ipsorum dominorum prepositi, canonicorum et capituli
commendarunt. De quibus etc. ***. Actum ut supra, presentibus testibus
presbitero Iohanne de Seva, olim capellano ecclesie Sancte Marie de Vineis
de Ianua, et Iohanne de Frevante, cive Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a de: così per dicte    b patronatum: così    c segue depennato usque

43

1409, marzo 29
in claustro maioris ecclesie

I canonici della Cattedrale, su proposta di Sebastiano de Nigro, patrono
della cappellania di San Giacomo, da lui stesso istituita nella chiesa stessa,
concedono al presbitero Giovanni di Ceva, già cappellano della chiesa di
Santa Maria delle Vigne di Genova, la suddetta cappellania.

Cart. 110, c. 403 r. Nel margine esterno l’annotazione: « Ut in alia colatione precedenti ».
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Pro presbitero Iohanne de Ceva. XX.

In nomine Domini amen. Nobilis vir, dominus Sebastianus de Nigro,
dominus et patronus cuiusdam sue capellanie in ecclesia Ianuensi per eum
ad altare Beati Iacobi, quod in medio capelle Nostre Domine et hostii sacri-
stie dicte ecclesie, constitutus in presentia venerabilium virorum, dominorum
Benedicti Adurni prepositi, Iohannis de Godiliasio, Alpini de Collis de
Alexandria, Ludovici Rodini, Stephani Marini, Tome de Ritiliario, Melchionis
de Murtedo et magistri Nicolai de Gonecia, canonicorum et capituli ecclesie
Ianuensis predicte, in loco capitulari consueto dicte ecclesie more solito
congregatorum, volens dicte sue capelanie de sacerdote et capellano ydoneo
providere iuxta instrumentum institutionis eiusdem, eisdem dominis prepo-
sito, canonicis et capitulo presentavit ad dictam suam capelaniam presbite-
rum Iohannem de Ceva, olim capellanum in ecclesia Sancte Marie de Vineis,
presentem et acceptantem, quem dictus dominus Sebastianus patronum a in
capellanum et pro capellano instituit capellanie sue predicte iuxta formam
institutionis eiusdem capellanie et requisivit a dictis dominis preposito, ca-
nonicis et capitulo ut eundem presbiterum Iohannem in capellanum et pro
capellano recipiant et instituent capellanie sue predicte. Qui domini prepo-
situs, canonici et capitulum, dictas ellectionem, institutionem et presenta-
tionem admictentes, premissa prius examinatione dicti presbiteri Iohannis
et reperti ydonei, eundem presbiterum Iohannem capellanum instituerunt
et pro capellano receperunt et admisserunt capellanie predicte et per traddi-
tionem birreti et capiti ipsius presbiteri Iohannis appositionem de dicta ca-
pellania et iuribus et pertinentiis eiusdem investiverunt eundem, delato per
dictum dominum prepositum et per ipsum presbiterum Iohannem corporali
prestito iuramento quod dictis dominis preposito, canonicis et capitulo erit
obediens ***. De quibus etc. ***. Actum Ianue, ut supra, presentibus testi-
bus presbitero Bonifacio de Rapalo, capellano dicte maioris ecclesie, et Io-
hanne de Frevante ac Luca de Rapalo, condam Dominici notarii, civibus Ia-
nue, vocatis et rogatis.

a patronum: così.
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44

1409, aprile 6
in ecclesia Sancte Marie Magdalene

Il frate Bernardo di Roma, vescovo di Cardica, delegato da Giovanni da
Godiasco, canonico, vicario e amministratore in spiritualibus et temporalibus
della Chiesa genovese, impone la tonsura a Battistino, figlio del fu Antonio de
Caneto di Nervi, e conferisce il diaconato a Michele de Gazio.

Cart. 110, c. 403 r. Nel margine interno l’annotazione: « Non solvit Baptistinus ».

Pro Michaele de Gazio.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod reverendus in Christo pater <et> dominus, do-
minus frater Bernardus de Roma, episcopus Cardicensis, Ordinis Minorum,
et commissarius ad infrascripta specialiter deputatus venerabilis in Christo
patris <et> domini, domini Iohannis de Godiliasio, canonici, vicarii et
administratoris in spiritualibus et temporalibus Ecclesie Ianuensis, vigore
litterarum ipsius domini administratoris, Ianue datarum die heri et subscripta-
rum manu Simonis de Compagnono, notarii infrascripti, ac a sigillo curie ar-
chiepiscopalis in cera viri<di> roboratarum, cellabrans missarum solemnia
et clericorum ordines tene<n>s sabato, in vigilia Pasce Resurrectionis domini
nostri Iesu Christi, in ecclesia Sancte Marie Magdalene de Ianua, infra-
scriptos Batestinum, natum quondam Antonii de Caneto de Nervio, dioce-
sis Ianuensis b, clericum in dicta ecclesia Sancte Marie Magdalene, ad pri-
mam clericalem tonsuram promoveri petentem, et Michaelem de Gazio c de
Langascho, subdiaconum diocesis Ianuensis d, petentem diaconatum ordi-
nem sibi conferri, dictum Batestinum e, presentem et humiliter requirentem
et recipientem, clericali milicie agregavit, primam sibi conferendo tonsuram,
et dicto Michaeli de Gazio subdiacono, presenti et humiliter requirenti et
recipienti, ad dictum sacrum diaconatus ordinem promovit et f ordinavit il-
lumque sibi conferendum duxit et contulit secundum ritum sancte Romane
Ecclesie in talibus g servari consuetum. De quibus omnibus etc. ***. Actum
Ianue, in ecclesia Sancte Marie Magdalene, anno et indictione predictis, die
sexta aprilis, post tertias, presentibus testibus domino presbitero Bertolino
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de Placentia, preposito dicte ecclesie Sancte Marie Magdalene, et Iosep de
Groppono notario, cive Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato eius    b Nervio-Ianuensis: nel margine esterno    c segue depennato
de Pulciffera    d segue depennato presentem et    e segue depennato ad    f et: ripetuto
g talilibus nel cartolare.

45

1409, aprile 19
in claustro ecclesie maioris

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Opicino di Vernazza,
tabernarius, figlio del fu Andriano, una casa posta in Genova, nella contrada
della Maddalena, presso il macello di Soziglia, edificata sulla terra della chiesa
stessa, contro la corresponsione di un canone annuo di 9 soldi.

Cart. 110, c. 403 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 148.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet per alium extrahi
fecerim aliis negociis prepeditus ».

Pro Opecino de Vernacia a. XXI.

In nomine Domini amen. Cum quedam domus posita Ianue, in con-
trata Magdalene, prope macelum Suxilie, super solo ecclesie Ianuensis, que
fuit quondam Andrioli de Quarto cultelerii, cui coherent ante carrubeus,
retro quintana, ab uno latere domus que fuit hospitalis dicti maceli et ab alio
latere b domus Franche, uxoris Iohannis de Caneto de Rapalo et si qui sint c

veriores confines, ceciderit in commissum et cum omni proprietate sua de-
venerit ad capitulum et ecclesiam Ianuensem, eo maxime quia Ricobonus de
Bozolo notarius, cui pervenerat dicte d domus non solvit terrraticum debi-
tum pro ea nec alia fecerat dicto capitulo ad que tenebatur et multis aliis
rationibus et causis iustis, veris et probabilibus, idcircho venerabiles viri,
domini Benedictus Adurnus prepositus, Iohannes de Godiliasio, Alpinus de
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Collis de Alexandria, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de
Ritiliario et magister Nicolaus de Gonecia, canonici et capitulum ecclesie
Ianuensis, in loco capitulari consueto sono campanelle more solito congre-
gati, volentes indempnitati dicte ecclesie providere, omni iure, via, modo et
forma quibus melius potuerunt, nomine dicte ecclesie Ianuensis, locaverunt
et titulo locationis perpetue et in emphiteosim concesserunt Opecino de
Vernacia tabernario, quondam Andriani, civi Ianue, presenti, stipulanti et
recipienti nomine suo proprio et nomine et vice heredum e suorum ex eo de
legitimo matrimonio natorum et nascendorum, masculorum tantum, do-
mum suprascriptam, superius coherenciatam, ipsius ecclesie ad habendum,
tenendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime preterito
usque in perpetuum et in secula seculorum, pro pensione et nomine pen-
sionis soldorum novem ianuinorum, prout solita erat reddere dicte ecclesie,
per dictum Opecinum et heredes suos singulis annis in festis dominice nati-
vitatis solvendorum prefato capitulo vel successoribus eius aut eorum pro-
curatori et sindico, promictentes dicto nomine eidem f Opecino, stipulanti
et recipienti ut supra, huiusmodi domum in perpetuum dimittere et non
auferre, pensionem non augere et pacta non mutare, sed pocius eam sibi et
dictis suis heredibus legitime defendere, expedire, auctorizare et disbligare
ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate dicti capituli
propriis sumptibus et expensis. Et ex adverso dictus Opecinus, acceptans
omnia et singula supra et infrascripta, promixit et convenit dictis dominis
preposito, canonicis et capitulo, dictam domum in perpetuum tenere et
conducere et ipsam bonificare et meliorare et in bono statu manutenere ip-
sius Opecini et heredum suorum propriis sumptibus et expensis et dictam
pensionem singulis annis, in festis nativitatis Domini, prefatis dominis ca-
nonicis et capitulo vel eorum sindico et procuratori solvere et numerare. Et
fuit pactum quod dictus Opecinus dictam domum vel ius sibi competens in
eadem vendere, alienare, permutare vel in alium quovis titulo transferre non
possit nisi primitus requisito capitulo et eo nuntiato quantum ab aliis sibi
offeretur et tunc capitulum ipsum huiusmodi ius habere possit pro minori
pretio soldorum viginti quam ab alia persona reperiri possit bona fide, et si
capitulum nolle emere se dixerit vel a denuntiatione sibi facta per duorum
mensium spacium tacuerit, tunc eidem Opecino et dictis suis heredibus li-
ceat huiusmodi domum et ius alii cuicumque voluerit locare et transferre,
non tamen personis aut locis prohibitis, scilicet nobili, ecclesie, persone re-
ligiose, ponti, servo, hospitali aut universitati sine licencia capituli et tenea-
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tur illa persona in quam pervenerit ius predictum, si non fuerit de heredibus
suis suprascriptis g, recipere a dicto capitulo infra mensem a die alienationis
vel possessionis habite, instrumentum locacionis et concessionis simile
huic, cum pactis et conditionibus in presenti instrumento contentis et ha-
beat h dicto casu capitulum, ratione consensus et pro recognitione dominii,
soldos duos pro singula i libra tocius pretii inde percepti vel percipiendi vel
de iusto valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio alienacio seu
translatio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa
persona in quam pervenerit ius predictum, quomodocumque j pervenerit, si
non fuit de heredibus masculis supradictis, et si dicta persona instrumen-
tum predictum non receperit et soldum ut supra non dederit infra mensem k

vel ipsa aut dictus Opecinus aut heredes eius a solutione dicte pensionis
annue per mensem cessaverint, elapso anno, aut per l ipsos vel ipsorum ali-
quem contra predicta vel aliquod predictorum contrafactum in aliquo vel
atemptatum fuerit, cadant contrafacientes a iure presentis concessionis et
ipsi dicti domini canonici et capitulum stare non teneantur, sed dicta domus
dicto casu cum iure, melioramento et proprietate sua ad ipsos dominos ca-
nonicos et capitulum libere revertatur. Que omnia et singula dicte partes,
suis et dictis nominibus m sibi invicem stipulantibus, rata et firmam n habere
promisserunt et actendere, complere et observare et contra in aliquo num-
quam / (c. 404 r.) dicere, facere o vel venire, aliqua occaxione, ratione seu
causa, sub pena dupli p tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret
vel ut supra non observaretur, solemni stipulatione promissa q, cum restitu-
tione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent
litis et extra, ratis semprer manentibus omnibus et singulis supra et infra-
scriptis et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie
Ianuensis dictique Opecini et heredum suorum presentium et futurorum.
Et pro predictis firmiter actendendis et observandis dictus Opecinus sponte
se et dictos heredes suos summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni
archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians privilegio fori non sui iudicis et
iudicis incompetentis, iurans ad cautellam ad sancta r Dei evangelia, corpo-
raliter tactis scripturis, predicta omnia et singula actendere et observare.
Actum Ianue, in claustro ecclesie maioris, in loco solito capitulari, anno et
indictione predictis, die XVIIII s aprilis, circha tercias, presentibus testibus
Antonio de Novaria tabernario, quondam Guillelmi, et Iohanne de Albario,
quondam Andree, tinctore, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.
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a Segue in A tabernario    b latere: om. A    c qui sint: qui alii sunt in A    d dicte:
così anche in A    e filiorum in A    f dicto in A    g suis suprascriptis: predictis suis in A
h habea nel cartolare; habeat in A    i singula: om. A    j quandocumque in A    k mense
nel cartolare; mensem in A    l corretto su pro    m segue depennato rat    n firmam: così
anche in A    o facere, dicere in A    p dupli: segno abbreviativo depennato    q segue de-
pennato et sub    r segue depennato dicta    s decima nona in A.

46

1409, aprile 19
in claustro ecclesie maioris

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per nove anni a Ludovi-
co Rodino, canonico della stessa, una casa con magazzino, contigua al chiostro
della chiesa stessa, contro la corresponsione di un canone annuo di 9 lire.

Cart. 110, c. 404 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 148 v.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet per alium extrahi
et exemplari fecerim aliis meis negociis prepeditus ».

Pro domino Ludovico Rodino. XXII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Iohannes de Godiliasio, Alpinus de Collis de Alexandria a, Ste-
phanus Marinus, Tomas de Ritiliario et magister Nicolaus de Gonecia, ca-
nonici et capitulum ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito dicte ecclesie
sono campanelle ut moris est congregati, nomine dicte ecclesie, locaverunt
et titulo locationis concesserunt domino Ludovico Rodino, eorum conca-
nonico, presenti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio tantum, do-
mum unam cum apoteca dicte ecclesie, adhesas claustro dicte ecclesie, qui-
bus coherent ante carrubeus, retro claustrum ecclesie predicte b, ab una
parte videlicet superiori apotheca dicte ecclesie quam conducit Laurentius
de Florencia et ab alio latere domus dicte ecclesie quam conducit Antonius
Gaiardus tabernarius et si qui sint c veriores confines, ad habendum, tenen-
dum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime preterito usque
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ad annos novem proxime futuros, pro pensione et nomine pensionis libra-
rum novem ianuinorum singulis annis in festis nativitatis Domini solvenda-
rum per dictum dominum Ludovicum capitulo supradicto vel eius certo
nuntio et procuratori, promictentes dicto domino Ludovico, presenti et sti-
pulanti ut supra, huiusmodi domum cum apotheca usque ad dictum tempus
novem annorum dimittere et non auferre, pensionem non augere et pacta
non mutare, sed pocius eas d sibi legitime e deffendere, auctorizare et disbli-
gare ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate propriis
expensis dicti capituli. Et versa vice dictus dominus Ludovicus, acceptans
omnia et singula supra et infrascripta, promixit et convenit dictis dominis
canonicis et capitulo presentibus et stipulantibus dictas domum et apothecam
tenere et conducere usque ad dictum tempus dictorum annorum novem et
singulis annis, in festis dominice nativitatis, dictas libras novem pensionis
solvere et numerare dictis dominis canonicis et capitulo vel eorum sindico
et procuratori dictasque domum et apothecam non deteriorare nec peiorare,
sed in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra eas ne-
cessariis ipsius domini Ludovici propriis sumptibus et expensis et in fine
dictorum annorum novem f dictas domum et apothecam eisdem dominis
preposito, canonicis et capitulo libere, in pace et sine lite reddere g, restitue-
re et resignare cum omni melioramento in eis facto et fiendo. Que omnia
dicte partes, sibi invicem stipulantibus, rata et firma habere promisserunt et
attendere, complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere
vel venire, de iure vel de facto, etiam si de iure contravenire possent, sub
pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra
non observaretur, solempni stipulatione promissa, cum restitucione om-
nium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent h litis et
extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis et sub
ypotheca et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie dictique domini
Ludovici presentium et futurorum i. Actum ut supra in totum j.

a Segue depennato Ludovicus    b corretto su predictum    c sunt in A    d eas: segno
abbreviativo depennato    e legigitime nel cartolare; legitime in A    f novem annorum in A
g segue depennato et    h segue depennato in sopralinea sub pena dupli    i segue depennato in
sopralinea cum restitutione etc.; segue depennato ratis etc    j Actum-totum: Actum Ianue,
in claustro ecclesie maioris, in loco solito capitulari, anno dominice nativitatis millesimo
quadrigentessimo nono, indictione prima secundum cursum Ianue, die decima nona aprilis,
circha tercias, presentibus testibus Antonio de Novaria tabernario, quondam Guillelmi, et
Iohanne de Albario, quondam Andree, tinctore, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis in A.
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47

1409, aprile 19
in claustro ecclesie maioris

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Giovanni di Castel-
letto speziale e a Giacomo di Paveto notaio, figlio del fu Alberto, una casa con
cisterna posta in Genova, presso la chiesa di Santa Maria Maddalena, già con-
cessa a Guideto de Magdalena, bancherius, e al fratello Giacomo, contro la
corresponsione di un canone annuo di 3 lire.

Cart. 110, c. 404 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 148 v.-149 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet per alium extrahi
et exemplari fecerim aliis meis prepeditus negociis ».

Pro Iohanne de Casteleto et Iacobo de Paverio. XXIII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Iohannes de Godiliasio, Alpinus de Collis de Alexandria, Ludo-
vicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario et magister Nicolaus
de Gonecia, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, in loco capitulari ec-
clesie predicte maioris sono campanelle more solito congregati, attendentes
capitulum predicte ecclesie a olim in perpetuum locasse et concessisse quon-
dam b Guideto de Magdalena bancherio et Iacobo, fratri suo, recipientibus
nominibus eorum propriis et nomine et vice eorum heredum liberorum et
descendentium ex eis de legitimo matrimonio tantum, quandam domum
cum cisterna dicte Ianuensis ecclesie, positam Ianue, prope ecclesiam Sancte
Marie Magdalene, cui coherent a duabus partibus via, ab alia parte murus vi-
ridarii sive claustri dicte ecclesie Sancte Marie Magdalene cum domibus
dicte ecclesie mediante quintana, et ab alia parte domus Sancte Marie pre-
dicte, posite super solo dicte Ianuensis ecclesie, super quo solo consuevit
esse edificium Guillelmi Besacie et si qui dicte domui sint vel fuerint verio-
res confines, prout de dicta concessione patet publico instrumento scripto
manu condam Deodati Bonacursi notarii, MCCCII, die prima februarii, et
attendentes dictam domum cum cisterna c cecidisse in commissum et pleno
iure devolutam esse ad dictam ecclesiam Ianuensem sive ad ipsum capitulum
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nomine ipsius, eo maxime quia quondam Marta Ciconia, ex descendentibus
liberis dicti quondam Guideti, in quam per successionem devenerat dicta
domus cum cisterna, decesserit sine liberis legitimis ex ea descendentibus
nec supersint alii descendentes liberi ex dictis quondam Guideti et Iacobo
fratribus de Magdalena et etiam quia dicta Marta, tempore quo vivebat con-
tra et preter formam locationis predicte dictam domum cum cisterna alienavit
et de ea donationem et permutationem fecit sine aliqua noticia vel d scientia
dicti capituli, ut de dicta alienatione patet publico instrumento donacionis,
ut asseritur scripto manu Nicolai de Belignano notarii, millesimo ***; item
quia a solutione canonis et terratici fuit per quatuor annos cessatum e et ul-
tra et aliis multis rationibuis et causis propter quas eidem capitulo, tamquam
vero domino dicte domus, licuit et licere facere f prout infra, ideo volentes
indempnitati dicte ecclesie providere, omni iure, via, modo et forma quibus
melius potuerunt, nomine dicte maioris ecclesie, locaverunt et titulo loca-
tionis perpetue et in emphiteosim concesserunt Iohanni de Casteleto spe-
ciario et Iacobo de Paverio notario, quondam Alberti, civibus Ianue, et utri-
que ipsorum pro dimidia, presentibus, stipulantibus et recipientibus nomine
eorum propriis et nomine et vice heredum suorum ex eis de legitimo matri-
monio natorum et nascendorum, masculorum tantum, domum cum cisterna
dicte g ecclesie Ianuensis supranominatam et coherenciatam ad habendum,
tenendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime preterito
usque in perpetuum et in secula seculorum, pro pensione et nomine pensio-
nis librarum trium ianuinorum singulis annis in festis h nativitatis Domini i